Für die Interpolation der Stellen zur »quasi Serviana« lassen sich vielleicht die Paragraphen in den Paraphrasen des Theophilus zu J. 4. 6. 7. und 31. anführen, da sich hier die ausführlichste Schilderung der Serviana und quasi Serviana der Institutionen findet<sup>11</sup>. Es ist aber nicht ohne weiteres tunlich, die Terminologie der Institutionen als Tribonianisches Machwerk beiseite zu schieben, denn es wäre eine — jedenfalls mittels des spärlichen Materials — nicht zu ergründende Idee der Kompilatoren, hier ein neues System zu schaffen. Nur soviel kann geahnt werden, dass diese Veränderung, wenn überhaupt denkbar, mit der Einmischung des Wortes *hypotheca* im Zusammenhang gestanden haben muss. In den Institutionen heisst es nämlich: »quasi Serviana quae et hypothecaria vocatur«. Aber auch an die einfache Serviana ist in drei Digestenfragmenten der Zusatz »hypothecaria« angeknüpft worden. So heisst es bei Ulpian D. 10. 4. 3. 3. »... pigneraticia Serviana sive hypothecaria«. Hier ist zuviel des Guten. An einer anderen Stelle<sup>12</sup> konnte er sich mit der einfachen Bezeichnung *pigneraticia in rem* begnügen. Von Interesse ist auch:

Ulp. L. ad ed. D. 44. 4. 4. 30:

Idem tractat Pomponius et *in eum*, qui pigneri accepit, si Serviana vel hypothecaria actione experiatur: nam et hunc putat Pomponius *summovendum*, quia res ad eum qui dolo fecit reversura est.

<sup>9</sup> Bachofen 28, Pappulias 310.

<sup>10</sup> Vgl. die bei Kipp 159 A. 1. angeführten. Zusammenfassend P. Krüger in der Praefatio zu seiner Institutionenausgabe.

<sup>11</sup> Ausg. Ferrini, Berlin 1884—97 S. 420 f. resp. 434.

<sup>12</sup> D. 10. 3. 7. 12; vgl. auch Paul. D. 44. 2. 30. 1 in fine.

Ein Verdachtsgrund liegt schon in dem »*in eum*«; auch ist die weitschweifige Konstruktion auffällig: »Idem (sc. *summovendum eum esse*) tractat Pomponius et in eum . . . . nam et hunc putat Pomponius *summovendum* . . . .«

Als verdächtig ist auch die letzte Stelle bekannt.

Paul. 1. 23. ad ed., D. 10. 2. 29.

Si *pignori res data defuncto sit*, dicendum est in familiae *erciscundae iudicium venire*: sed is cui *adiudicabitur* in familiae *erciscundae iudicio pro parte coheredi erit damnandus nec cavere debet coheredi indemnen eum fore adversus eum qui pignori dederit, quia pro eo erit, ac si hypothecaria vel Serviana actione petita litis aestimatio oblata sit, ut et is qui optulerit adversus dominum vindicantem exceptione tuendus sit. contra quoque si is heres, cui *pignus adiudicatum est, velit totum reddere licet debitor nolit, audiendus est. non idem dici potest si alteram partem creditor emerit: adiudicatio enim necessaria est, emptio voluntaria: nisi si obiciatur creditori, quod animose licitus sit. sed huius rei ratio habebitur, quia creditor egit, pro eo habendum est ac si debitor per procuratorem egisset et eius, quod propter necessitatem impendit etiam ultro est actio creditori.**